


Rīga, 2024. gada 15. maijs

Atkārtotā biedru Kopsapulce

Kopsapulci vada: 

Liena Edvardsa, izpilddirektore

Kopsapulcē piedalās: 

Rūdolfs Budze, padomes priekšsēdētājs



Darba kārtība:
1. Kopsapulces atklāšana;

1.2. Kopsapulces elektronisko balsojumu pieņemšanas kārtības apstiprināšana;

2. Protokolistu un balsu skaitītāju nozīmēšana;

3. Darba kārtības apstiprināšana;

4. Atskaite par LaIPA paveikto 2023. gadā, finanšu pārskats, atklātības ziņojums un tā apstiprināšana;

5. LaIPA 2024. gada aktuālais budžets, tā apstiprināšana un plānotie pasākumi;

Diskusijai atvēlētais laiks - 15 minūtes

Kafijas pauze - 15 minūtes

6. Citi jautājumi:

6.1. LaIPA sociālā fonda - nodibinājuma "Fonds Līdzskaņa" 2023. gada rezultātu un 2024. gada aktivitāšu pārskats;

Diskusijai atvēlētais laiks - 10 minūtes;

6.2. LaIPA “Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības” fonda 2023. gada darbības pārskats un 2024.gada

procentuālais novirzījumus no datu nesēju atlīdzības sociālo, kultūras vai izglītības pakalpojumu finansēšanai;

Diskusijai atvēlētais laiks - 10 minūtes;

6.3. Nozares reprezentējoši pasākumi un LaIPA līdzdarbība:

6.3.1. Biedrības «LaMPA» prezentācija «Priekšlikumi nacionālas mūziķu apbalvošanas ceremonijas

attīstībai» - prezentācija 15 minūtes;

6.3.2. LaIPA padomes prezentācija «Priekšlikumi nozares apbalvošanas ceremonijas

attīstībai» - prezentācija 15 minūtes;

Diskusijai atvēlētais laiks - 15 minūtes

6.4. Citi aktuāli jautājumi.

7. Noslēgums.



1. Kopsapulces atklāšana

▪ LaIPA padomes priekšsēdētāja Rūdolfa Budzes ziņojums



1.2. Kopsapulces elektronisko balsojumu pieņemšanas 

kārtības apstiprināšana



Elektronisko balsojumu pieņemšanas kārtības apstiprināšana

Saskaņā ar LaIPA statūtu 34. punktu, biedri kuri nepiedalās Kopsapulcē klātienē, var piedalīties biedru sapulcē un

īstenot savas tiesības balsot, izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus. Biedru, kurš piedalās kopsapulcē ar

elektronisko saziņas līdzekļu starpniecību:

1. nevar ievēlēt par kopsapulces vadītāju, protokolistu, balsu skaitītāju, revidentu un Padomes locekli.

2. nav tiesību nodrošināt savu interešu pārstāvību ar pilnvarotu pārstāvju starpniecību, kā arī pašiem

pārstāvēt citus biedrības biedrus.

Ņemot vērā ka LaIPA padomes 2024. gada 26. aprīļa lēmumus ir noteikt 15. maija LaIPA atkārtotās kopsapulces

norisi klātienē, biedri tika informēti par statūtos noteiktajām tiesībām balsot ar elektronisko saziņas līdzekļu

starpniecību.

Līdz ar to aicinu balsot :

1. LaIPA Kopsapulcē elektroniskie balsojumi tiks pieņemti saskaņā ar LaIPA statūtu 34. punktu, atbilstoši statūtos

noteiktajiem ierobežojumiem.



2. Protokolistu un balsu skaitītāju nozīmēšana

▪ 2 (divi) Kopsapulces protokolisti;

▪ 3 (trīs) Kopsapulces balsu skaitītāji.



Darba kārtības papildinājumi, iesūtītie jautājumi.



3. Darba kārtības apstiprināšana
1. Kopsapulces atklāšana;

1.2. Kopsapulces elektronisko balsojumu pieņemšanas kārtības apstiprināšana;

2. Protokolistu un balsu skaitītāju nozīmēšana;

3. Darba kārtības apstiprināšana;

4. Atskaite par LaIPA paveikto 2023. gadā, finanšu pārskats, atklātības ziņojums un tā apstiprināšana;

5. LaIPA 2024. gada aktuālais budžets, tā apstiprināšana un plānotie pasākumi;

Diskusijai atvēlētais laiks - 15 minūtes

Kafijas pauze - 15 minūtes

6. Citi jautājumi:

6.1. LaIPA sociālā fonda - nodibinājuma "Fonds Līdzskaņa" 2023. gada rezultātu un 2024. gada aktivitāšu pārskats;

Diskusijai atvēlētais laiks - 10 minūtes;

6.2. LaIPA “Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības” fonda 2023. gada darbības pārskats un 2024.gada

procentuālais novirzījumus no datu nesēju atlīdzības sociālo, kultūras vai izglītības pakalpojumu finansēšanai;

Diskusijai atvēlētais laiks - 10 minūtes;

6.3. Nozares reprezentējoši pasākumi un LaIPA līdzdarbība:

6.3.1. Biedrības «LaMPA» prezentācija «Priekšlikumi nacionālas mūziķu apbalvošanas ceremonijas

attīstībai» - prezentācija 15 minūtes;

6.3.2. LaIPA padomes prezentācija «Priekšlikumi nozares apbalvošanas ceremonijas

attīstībai» - prezentācija 15 minūtes;

Diskusijai atvēlētais laiks - 15 minūtes

6.4. Citi aktuāli jautājumi.

7. Noslēgums.



4. Atskaite par LaIPA paveikto 2023. gadā, finanšu gada pārskats, 

atklātības ziņojums un tā apstiprināšana



Biedru Kopsapulce

Padome

4 padomes locekļi 

fonogrammu producenti 

Izpilddirektors (valde)

Izpilddirektora vietnieks

Izglītības un kultūras 

atbalsta struktūrvienība
Grāmatvedība

Datu reģistrācijas un atlīdzību 

sadales departaments
Mediju licencēšanas nodaļa

Publiskā izpildījuma 

licencēšanas nodaļa

4 padomes locekļi izpildītāji 

LaIPA struktūra 2023.gads



LaIPA ieņēmumi 2023. gads

BUDŽETA IZPILDE 2023

Ieņēmumu veids Plānotie ieņēmumi (EUR) Izpilde (EUR)

Publiskais izpildījums 1 270 000 1 320 281

Reproducēšana 5 200 6 181

Radio 300 000 301 942

TV 340 000 396 256

TV/Radio arhīvi 60 000 64 083

Interneta radio 15 000 14 694

Sinhronizācija 10 000 10 828

Kabeļoperatori 320 000 307 953

Publiskais Patapinājums 1 500 1251

Nesēji 700 000 742 480

Citi ieņēmumi 9 500 10 887

Kopā 3 031 200 3 176 836

Izpilde (%) 109 (%)



LaIPA 2023. gada rezultātu ietekmējošie faktori

❖ Pārskatīts, balstoties uz 2022. gada 27. decembra Konkurences padomes vēstulē norādītajiem atlīdzības noteikšanas
kritērijiem mainīts, un praksē ieviests tarifs par komerciālos nolūkos publicētu fonogrammu izmantošanu publiskā
izpildījuma vietā – viesnīcu, viesu namu viesu istabās. Veiksmīgi realizētās tarifa izmaiņas palielinājušas segmenta
ieņēmumus par 8%.

❖ No 01.01.2023. praksē ieviests 2022. gada nogalē pārskatītais maksājamās atlīdzības tarifs par tiesībām izmantot
komerciālos nolūkos publicētas fonogrammas raidorganizāciju arhīvos un pakalpojums pēc pieprasījuma (on-demand)
vietnēs, padarot tās pieejamas sabiedrībai pa vadiem vai citādā veidā tādējādi, ka tām var piekļūt individuāli izraudzītā
vietā un individuāli izraudzītā laikā.

❖ Sekmīgi un rezultatīvi īstenota reģionālo aģentu piesaiste PI segmenta apsekošanai un administrēšanai. Darbā tika
pieņemti 5 aģenti, kuri 6 mēnešu laikā apsekoja 750 vietas dažādos Latvijas reģionos, noslēdza 50 jaunus līgumus un
sniedza LaIPA dažāda veida statistiku par tirgu, kas izmanto mūziku publiskai atskaņošanai.

❖ Pateicoties kultūrā un sportā veiksmīgajam 2023. gadam, pasākumu segmentā noadministrēti 3098 publiskie pasākumi,
kas ir par 26% vairāk kā pērn, un ir līdz šim lielākais vienā gadā licencēto pasākumu skaits.

❖ Saistībā ar veiksmīgo mediju monitoringu un sadarbību ar biedrību «Latvijas Raidorganizāciju asociācija», kuras rezultātā
saņemam precīzākas ieņēmumu atskaites un izmantotās mūzikas procenta radītājus no 26 radio un TV programmām,
mediju segmentā iekasēta par 14% lielāka atlīdzības summa kā gadu iepriekš.

❖ Datu nesēju atlīdzības apmērs pieaudzis par 1,5%, kopā sasniedzot 742 480 EUR lielu summu.

❖ Panākts izlīgums ar SIA «ANVIS» (veikali ELVI) 4000 EUR apmērā.

❖ Panākts izlīgums ar AS «TV Latvija» (TV24) 2030 EUR apmērā.

❖ Vienošanās ar SIA «Sportland» par iepriekšējā perioda maksājumu korekciju, pamatojoties uz neprecīzi iesniegtām telpu
platībām, 25 000 EUR apmērā.



Kopējie ieņēmumi 2003. – 2023. gads (EUR)

105 367

299 699

625 719

883 423

1 065 9861 115 586

808 467

1 063 775
1 146 340

1 251 764

1 806 336
1 818 120

1 791 169

2 006 773

2 172 145

2 761 526
2 673 251

2 456 864

2 475 409

3 161 472 3 176 836

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Administratīvie izdevumi 2003. – 2023. gads (%)

*Saskaņā ar abpusēji noslēgtajiem pilnvarojuma līgumiem starp LaIPA un pārstāvētajiem tiesību īpašniekiem (izpildītājiem un

fonogrammu producentiem) no iekasētās atlīdzības faktisko administratīvo izdevumu apmērs nedrīkst pārsniegt 25% no

LaIPA iekasētās atlīdzības, ja vien LaIPA biedru Kopsapulce nav lēmusi citādāk.

13

16

13 13

10

13

22
23

34

28

21 21 21
20

22 22

20

22

18
19 19

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Tirgus sadalījums pēc ieņēmumiem 2003. – 2023. gads

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Radio TV Publiskais izpildījums Nesēju atlīdzība Reproducēšana

Publiskais patapinājums Kabeļoperatori Webcastings TV/Radio arhīvi Sinhronizācija



Ieņēmumi no Publiskā izpildījuma 2003. – 2023. gads (EUR)

29 122

140 836
205 935

234 838
285 542

410 648

626 360
683 311

811 471834 791
874 087897 359

938 473

1 203 0831 213 595

1 548 000

901 704

1 394 951

1 320 281

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Publiskais izpildījums 2023. gads

Tirgus apguve:

❖ Izsniegtas atļaujas 1238 publiskā izpildījuma vietām;

❖ Noslēgti līgumi ar 567 uzņēmumiem;

❖ Izsniegtas atļaujas 3098 pasākumiem;

❖ Atgūti zaudējumi par iepriekšējo periodu – 31 609 EUR;

❖ Apstiprinātais Publiskā izpildījuma budžeta ieņēmums ir 1 320 282 EUR;

❖ Tekošā gada izrakstīto rēķinu summa – 52 547 EUR par jaunām publiskā izpildījuma vietām;

❖ Izsniegtas 17 atļaujas tiešsaistes pasākumu organizatoriem par kopējo summu 412 EUR.

❖ Slēgtas 655 PI vietas

❖ No 23. februāra līdz 23. septembrim sekmīgi un rezultatīvi īstenota reģionālo aģentu piesaiste PI segmenta apsekošanai un administrēšanai:

– darbā tika pieņemti 5 aģenti;

– lielākais viena aģenta apsekoto vietu skaits visā periodā – 445 vietas, mazākais viena aģenta apsekoto vietu skaits visā periodā – 25 vietas;

– kopumā apsekotas 750 vietas, no kurām:

• Ar LaIPA līgums 431 vietai;

• Noslēgti 50 jauni līgumi;

• 99 vietās mūzika vairs netiek atskaņota;

• 170 vietas – mūziku atskaņo, bet ir norādītas kā slēgtas vietas LaIPA publiskā izpildījuma uzskaites sistēmā (PUISIS) vai maksā par citām

vietām;

– Projekta ieņēmums 36% jeb 1398 EUR, kā arī iegūta noderīga, dažāda veida informācija par tirgu, kas izmanto mūziku publiskai atskaņošanai



Pasākumi 2012. – 2023. gads

2276

2652
2803

2906

2654
2802 2768

2900

1802

1134

2305

3098

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Mediju segments 2022. gads

Atlīdzības maksājumus veikuši 90 fonogrammu lietotāji:

❖ Radio: 30 lietotāji par 42 programmām;

❖ TV: 14 lietotāji par 37 programmām;

❖ Radio un TV arhīvi: 4 lietotāji;

❖ Pakalpojums pēc pieprasījuma (on-demand): 5 lietotāji;

❖ Kabeļoperatori: 12 lietotāji;

❖ Kabeļoperatoru arhīvi: 4 lietotāji;

❖ Interneta radio: 13 lietotāji par 59 programmām;

❖ Interneta radio – PI specializētie mūzikas katalogi: 6 lietotāji par 16 programmām, atskaņošanai 1043 publiskā izpildījuma

vietās;

❖ Sinhronizācija: 9 lietotāji.

Vidējais mūzikas izmantojums:

❖ Radio 71,52 %

❖ Televīzijās 33,48 %

2023. gadā noslēgti 7 jauni līgumi ar raidorganizācijām/lietotājiem.

Iekasēta par 14% lielāka atlīdzības summa kā 2022. gadā. Pieaugums saistīts ar veikto mediju monitoringu un veiksmīgo sadarbību ar

biedrību «Latvijas Raidorganizāciju asociācija» (LRA).



Vidējais mūzikas izmantojuma % TV un radio programmās
2014. – 2023. gads

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

65%

71%
69% 70% 71% 70% 69% 69%

71% 72%

27%
25%

33% 33%
30% 31% 30% 31%

33% 33%

Radio programmas TV programmas



Ieņēmumi no Radio 2003. – 2023. gads (EUR)

8 537

51 814

123 439

169 161

238 299

328 099

179 363

200 699

162 516

186 227

230 939

233 538

241 825

288 562

269 103

252 008

251 800

241 618

275 466

293 643
301 942

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Ieņēmumi no Televīzijām 2003. – 2023. gads (EUR)

0

58 925

156 235

237 737

299 562

521 020

283 456

220 084

287 682
274 165

237 342
248 559243 016

302 434
321 236

398 918

334 670

446 454

307 698

369 586

396 256

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Ieņēmumi no Kabeļoperatoriem 2012. – 2023. gads (EUR)

190 097

403 126

261 177

228 438

337 132

376 885

305 149

475 819

340 486

296 526
309 789 307 953

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Ieņēmumi no Interneta radio 2013. – 2023. gads (EUR)

1 392

5 984

4 822

9 415
8 749

10 156
11 090

12 305

18 289

13 481

14 694

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Ieņēmumi no arhīviem 2014. – 2023. gads (EUR)

1 140

9 681

15 764

36 473
39 157

46 286

51 141
54 134

48 366

64 083

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Atlīdzības sadales principi

Ieņēmumi no Reproducēšanas 2003. – 2023. gads (EUR)

0 0

9 408

6 781

9 164
8 707

3 369

10 720

14 093

18 719

16 525

13 150

15 340

13 238

11663

5 576

9 010

4 183 4 269

2 986

6 181

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Datu reģistrācija un atlīdzības sadale

Ieņēmumi no Nesēja atlīdzības 2003. – 2023. gads (EUR)

96 831

188 960

307 514
328 907

310 307

230 376

132 969

53 66149 70156 411

153 925

184 858

134 438

125 252

129 342

507 578

210 164

249 349

463 282

713 388

742 480

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Meklējiet mūs sociālajos tīklos
Tiesību īpašnieki 2023. gadā veiktās aktivitātes

❖ 2023. gadā noslēgti 137 pārstāvniecības līgumi ar izpildītājiem un 124 pārstāvniecības līgumi ar producentiem;

❖ Līdz 2024. gada 1. janvārim LaIPA kopā pārstāv 70 853 tiesību īpašniekus;

❖ Līdz 2024. gada 1. janvārim LaIPA iestājušies 1598 biedri;

❖ Atlīdzības sadalei par 2022. gadā atskaņotajām fonogrammām novirzītā summa ir 2 355 200 EUR;

❖ Kopējā atlīdzības sadalei par 2022. gadā atskaņotajām fonogrammām aprēķinātā summa ir 1 619 949 EUR;

❖ No atlīdzības sadalei aprēķinātās summas par 2022. gadu 36% tika izmaksāts lokālajiem tiesību īpašniekiem;

❖ Izmaksāta atlīdzība Ārvalstu kolektīvā pārvaldījuma organizācijām un neatkarīgajiem aģentiem, kā arī lielajām ierakstu

kompānijām (Universal, Sony, Warner u.c.);

❖ Kopā veiktas atlīdzību izmaksas lokālajiem un starptautiskajiem tiesību īpašniekiem 75% apmērā no 2022. gadā iekasētās atlīdzību

summas;

❖ Veikts atlīdzību pārrēķins par 2019. un 2020. gadu par fonogrammām, kurām ir iesniegta jauna vai mainīta informācija;

❖ Piešķirti jauni 3531 fonogrammu ISRC kodi;

❖ 5994 fonogrammu pieteikumi iesniegti, izmantojot tiešsaistes iesniegšanas formu mājaslapā;

❖ Uzsākta LaIPA Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības darbība. Realizētas 2 struktūrvienības komisijas sēdes, saņemti 19

projektu pieteikumi un atbalstīti 7 projekti;

❖ Realizēts LaIPA stipendiju konkurss, piešķirot LaIPA biedriem 25 individuālās stipendijas.

❖ Piesaistīts Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma biroja (EUIPO) finansējums 60 000 EUR, līguma Nr.1320230007 par

izglītojošu aktivitāšu veikšanu akadēmiskā un neakadēmiskā vidē. Uzsākta tiešsaistes intelektuālā īpašuma (Mooc) mācību kursa

izstrāde – Autorskola.lv.



Atlīdzības sadale 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību
Kopā novirzītā atlīdzība pret aprēķināto atlīdzību dinamikā, EUR 2009. – 2022. gads

1 129 746

1 262 762

1 384 971
1 307 171

1 866 511

1 682 136 1 684 967

1 830 350 1 796 510

2 042 219
1 977 052

2 132 262

2 232 739

€ 2 355 200

683 697
736 206

967 593

966 413

1 334 441

1 148 4591 110 479

1 654 886 1 606 701

1 904 324 1 857 3191 934 248

1 646 715

€ 1 618 491

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



Sasaistes process 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību 
Apstrādāto izmantotāju Satura atskaišu skaits sasaistes procesā 2013.– 2022. gads

394

481

341

433

512 514
536

421

364

410

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



Sasaistes process 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību  
Satura atskaitēs iesniegto fonogrammu skaits kopā 2013. -2022.gads 

3
2
6

9
4
6

5
3
1

5
3
1

5
4
3

6
5
8

5
1
1

6
1
4

6
9
4

3
9
0

8
3
5
9
4
5

6
5
2
3
8
3

6
6
9
4
1
4 7
3
7
2
7
9

6
0
1
3
7
5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



Sasaistes process 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību 
Sasaistes procesa fonogrammu apstrādes datu rezultāti pēc fonogrammu skaita, pēc kopējās atlīdzības summas 

2013. – 2022.gads.

10.10%

10.00%

12.00%

10.00%

8.13%

8.22%

11.17%

9.29%

26.25%

31.31%

89.90%

90.00%

88.00%

90.00%

91.87%

93.54%

93.94%

90.71%

73.75%

68.69%

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

PĒC ATLĪDZĪBAS SUMMA

Nesasaistītie dati ar nepilnīgu informāciju Sasaistītie dati

32.90%

35.00%

24.00%

27.00%

25.71%

21.72%

21.32%

26.54%

50.24%

50.68%

67.10%

65.00%

76.00%

73.00%

74.29%

78.28%

78.68%

73.46%

49.76%

49.32%

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

PĒC FONOGRAMMU SKAITA

Nesasaistītie dati ar nepilnīgu informāciju Sasaistītie dati



Atlīdzības sadale 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību izpildītājiem 

un producentiem aprēķināto atlīdzību summas dinamikā, EUR 2009. –2023.gads 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Procucenti 331 131 426 438 510 834 502 703 685 462 620 424 648 519 832 929 822 350 959 474 931 960 972 240 890 242 864 128.

Izpildītāji 352 565 309 769 456 759 463 710 590 172 528 035 461 960 821 956 784 351 944 850 925 359 962 008 756 473 754 362.

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000



Radio TV
Kabeļ-

operatori
Reprodu-

cēšana
Publiskais 
izpildījums

Pakalpojums 
pēc 

pieprasījuma

Nesēju 
atlīdzība

Publiskais 
patapinā-

jums

Tīmekļ-
apraide 
(Web-

casting)

Sinhronizā-
cija

Arhīvi Kopā

Kopā 207 833 391 242 261 823 4 944 1 106 421 2 311 688 380 503 15 247 4 387 50 185 2 733 277

no tā:

LaIPA 91 476 221 066 155 671 605 388 971 453 255 703 204 5 717 2 715 1 122 581

Warner 5 250 31 122 12 745 849 90 329 65 60 499 3 681 201 542

Universal 25 438 60 364 32 152 2 160 203 060 110 119 210 9 3 123 445 627

Sony 17 677 41 290 23 427 1 050 128 723 100 77 312 21 1 608 291 208

Kopā 
LaIPA un 
MAJOR

139 841 353 842 223 995 4 664 811 083 729 512 724 237 11 128 2 715 0 2 060 958

Kopā citi 67 993 37 400 37 828 280 295 338 1 582 175 656 267 4 119 1 672 50 185 672 319

Izmaksātās atlīdzības tostarp ārzemju organizācijām 
2023. gadā (EUR)



Atlīdzības sadale 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību  Saņemtā atlīdzība 

no ārvalstīm par Lokālo tiesību īpašnieku ārvalstīs atskaņoto repertuāru 2011. – 2023. gads

7
2
9
.7

1
 €

 5
1
0
8
.5

7
 €

 

4
4
2
3
.0

7
 €

 

1
0

8
3
6
.9

7
 €

 

2
7

2
9
3
.2

8
 €

 

1
5

0
1
5
.5

1
 €

 

1
4

2
7
2
.7

5
 €

 

5
4
5
4
.0

4
 €

 

1
5

6
6

8
.3

8
 €

 

1
4

0
6
0
.5

8
 €

 

1
7

4
7
1
.2

6
 €

 

3
0

8
1
9
.6

1
 €

 

1
5

6
7

6
.4

7
 €

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Atlīdzības sadale 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību 
saņemtā atlīdzība no ārvalstu KPO ir 15 676.47 EUR

2
5

.9
8

%

1
6
.9

7
%

1
4
.8

9
%

1
0
.8

2
%

9
.7

2
%

6
.0

8
%

5
.1

4
%

2
.0

4
%

1
.9

0
%

1
.6

5
%

1
.3

7
%

1
.2

8
%

1
.1

0
%

0
.0

5
%



PARMUZIKU.LVSOCIĀLIE TĪKLI

- Publicētas 152 ziņas

- LaIPA kontam: 4423

sekotāji

- Reach:sasniegtā auditorija 

80 608 ↑ (2022. gadā 29 

959) 

SABIEDRISKĀS 

ATTIECĪBAS

- Kopā ~44  pašu ģenerētas 

publikācijas medijos;

- Kopā 298 publikācijas medijos, 

kuros pieminēta LaIPA; 

- 94 publikācijās pieminēts 

«Fonds Līdzskaņa»;

- LAIPA pieminēta 57 dažādos 

avotos, žurnālistu rakstos un 

izdevumos;

- Vidējais auditorijas Reach: 49 

564 

- Novadīti 8 izglītojoši 

semināri/lekcijas;

- Dalība nozares pasākumos, 

regulāra komunikācija ar KM, 

IzM u.c., darbs KKF ekspertu 

komisijā;

- Apkopoti un publicēti nozares 

statistikas dati;

- Uzsākta tiešsaistes intelektuālā 

īpašuma (Mooc) mācību kursa 

izstrāde.

- 330 publikācijas

- Unikālie lapas apmeklētāji 

gadā: 61 710

- Skatījumi gadā: 73 543

- Laiks, ko vidēji viens 

lietotājs pavada mājaslapā: 

1:49 min

Pārskats par LaIPA sabiedrisko attiecību un komunikācijas aktivitātēm 2023. gadā 



LaIPA mājaslapa: laipa.org
2023. gada analītika par pārskata periodu 11.04.2023.-31.12.2023. (analītikas rīka maiņa)

IZMANTOTĀS 

IERĪCES SATURA 

APSKATĪŠANAI

1. dators 67,9% 

(vidējais lapas 

skatījuma laiks: 

3 min 24 sek)

2. mobilais telefons 

31,7% (vidējais 

lapas skatījuma 

laiks: 56 sek)

3. planšete 0,5% 

(vidējais lapas 

skatījuma laiks: 

1 min 16 sek)

PLŪSMA UZ MĀJASLAPU 

pārskata periodā – iesaistes % 

(engagement rate)

- Tieši uz mājaslapu (direct): 

59,8 %

- google.com: 47,6 %

- Jaunumu vēstule 

(newsletter): 24,7 %

- bing.com: 46,2 % 

- Facebook: 58,3 %

APMEKLĒTĀJU SKAITS 

pārskata periodā

- Jauni lapas apmeklētāji: 

4322 lietotāji

- Lapas apmeklētāju 

kopskaits: 4335 lietotāji

- Lapas skatījumi: 

59 993 reizes

- Vidējais lietotāja 

apmeklējuma laiks:        

2 min 37 sek

SKATĪTĀKĀS SADAĻAS 

un vidējais sadaļas skatījuma ilgums

- Kontakti (1 min 22 sek)

- Kalkulators (1 min 7 sek)

- Izmantoju mūziku (23 sek)

- Publiskās vietās un pasākumos (18 sek)

- Radu mūziku (24 sek)

- LaIPA (59 sek)

- Jaunumi (33 sek)

- Kultūras, sporta, izklaides pasākumos u.c. (31 sek)

- LaIPA izsludina stipendiju konkursu (51 sek)

- Izpildītājiem (55 sek)

- About LaIPA (25 sek)

- Biežāk uzdotie jautājumi (1 min 30 sek)

- Tirdzniecība, skaistumkopšana, klientu apkalpošana

(31 sek)

- Fonogrammu producentiem (1 min 9 sek)

- Kafejnīca, bārs, restorāns (to āra terases) (29 sek)

- LaIPA biedrs (39 sek)

APMEKLĒTĀJU 

PLŪSMA - PILSĒTAS

1. Rīga

2. Liepāja

3. Jelgava

4. Daugavpils

5. Jūrmala

6. Ogre

7. Valmiera

8. Ventspils

APMEKLĒTĀJU 

PLŪSMA - VALSTIS

1. Latvija

2. Lielbritānija

3. Vācija

4. Lietuva

5. Nīderlande

6. Igaunija

7. Spānija



AUDIENCE 292 373 AUDIENCE 292 373 AUDIENCE 208 253

LaIPA SPILGTĀKĀS PUBLIKĀCIJAS MEDIJOS 2023.gads



PR AKTIVITĀTES UN KOMUNIKĀCIJA 2023.gada notikumi



LaIPA sabiedrisko attiecību un komunikācijas aktivitātes 2023. gadā

INTELEKTUĀLAIS ĪPAŠUMS

SABIEDRISKĀS ATTIECĪBAS

Lai veicinātu sabiedrības izpratni par blakustiesībām, pārskata gadā realizētas vairākas stratēģiski nozīmīgas

mārketinga un ārējās komunikācijas aktivitātes:

❖ Novadīti 8 izglītojoši semināri/lekcijas;

❖ Dalība nozares pasākumos, regulāra komunikācija ar Kultūras ministriju, Izglītības ministriju u.c.;

❖ Dalība Kultūrkapitāla fonda ekspertu komisijā;

❖ Piesaistīts Eiropas Savienības Intelektuālā īpašuma biroja (EUIPO) finansējums 60 000 EUR, līguma

Nr.1320230007 par izglītojošu aktivitāšu veikšanu akadēmiskā un neakadēmiskā vidē. Uzsākta tiešsaistes

intelektuālā īpašuma (Mooc) mācību kursa izstrāde – Autorskola.lv;

❖ Regulāra komunikācijas uzturēšana interneta vietnēs laipa.org, lidzskana.lv, parmuziku.lv un autorskola.lv, kā

arī šo vietņu sociālo tīklu kontu komunikācija;

❖ Kopā 298 publikācijas medijos, kuros pieminēta LaIPA;

❖ Dalība vadošo pasaules autoru un izpildītāju organizāciju atklātajā vēstulē, vēršoties pie politikas veidotājiem un

tehnoloģiju uzņēmumiem, lai rastu risinājumu problēmai par autortiesību un blakustiesību atlīdzību

piemērošanu autoru un izpildītāju darbu izmantošanā, ko veic mākslīgais intelekts;

❖ Iknedēļas apkopojuma par Latvijas radiostacijās spēlētākajām dziesmām izveide un publiskošana sociālo tīklu

platformās;

❖ Dalība “Pašnodarbināto mūziķu biedrības” organizētajā konferencē “Mūzikas industrijas, autortiesību un

blakustiesību likumdošanas problemātika Latvijā un Eiropas Savienībā”;

❖ Dalība Junior Achievement Latvija organizētajā karjeras pasākumā “Ēnu diena 2023”, piedāvājot jauniešiem

iespēju ieskatīties radošās industrijas aizkulisēs;

❖ Atzīmējot pasaules intelektuālā īpašuma dienu, organizēta tiešsaistes konference-diskusija “Sieviete un

intelektuālais īpašums. Sievietes kā inovāciju un radošuma dzinējspēks mūzikas industrijā.”;

❖ Dalība biedrības “Latvijas mūzikas attīstības biedrība/Latvijas mūzikas eksports” rīkotajā “European Music

Exporters Exchange” konferencē.



LaIPA sabiedrisko attiecību un komunikācijas aktivitātes 2023. gadā

LAIPA PĒTĪJUMA DATI

MŪZIĶU IESAISTE NOZARES 

AKTUALITĀTĒS

❖ Sadarbībā ar socioloģisko pētījumu aģentūru “Kantar” veikts mūzikas patēriņa pētījums, pētījuma par

patērētāju lietošanas paradumiem ziņu sagatavošana un grafiskā materiāla izveide sabiedrības informēšanai.

Pētījuma par patērētāju lietošanas paradumiem ziņu sagatavošana un grafiskā materiāla izveide

❖ Dalība “Mūzikas ierakstu gada balva Zelta Mikrofons 2023” ceremonijā, LaIPA integrācija, “Zelta

Mikrofona” piešķiršana Radio Hita kategorijā;

❖ Intervijas ar mūziķiem: Chris Noah, Lienu Edvardsu, Ozolu, Juri Kaukuli, Elizabeth Gaili, Lauru Leotjevu, 

Grētu Grantiņu, izsūtīšana medijiem. Viedokļu sagatavošana par intelektuālo īpašumu, apkopotā vizuālā 

materiāla sagatavošana un publicēšana Intelektuālā īpašuma dienā un pēc tās, tiešraides nodrošināšana 

diskusijai. Mūziķu iesaiste un viedokļu apmaiņa sociālās kampaņas “Pieliec plecu!” ietvaros: dalīšanās ar 

viedokli, aicinājumu video,  dalība labdarības pasākumā un iesaiste sociālajos tīklos. 

❖ Sniegts finansiāls atbalsts 5000 EUR apmērā no LaIPA fonda “Izglītības un kultūras atbalstam” grupai 

“Sudden Lights”, tās Eirovīzijas dziesmas popularizēšanas pasākumiem Eirovīzijas starptautiskā dziesmu 

konkursa finālam;

❖ Sagatavoti LaIPA un “Līdzskaņa” viedokļi, mūziķu citāti, vizuālie materiāli komunikācijai par pirmo Mūziķu 

skrējienu, nodrošināta pilna pasākuma organizēšana (tostarp nodrošināta saskaņošana ar pašvaldību un 

saistošām iestādēm). Sagatavoti viedokļi no nozares pārstāvjiem par intelektuālo īpašumu. Mūziķu citāti par 

radio topu. 

❖ Nodrošināta “Fonda Līdzskaņa” komunikācijā ar partneriem, sponsoriem un atbalstītājiem: Skrīveru 

Saldumi. Balvu, uzkodu piegāde un saziņa ar mūziķiem. Sadarbība ar uzņēmumiem un organizācijām, 

dalības aicinājumu izsūtīšana. Komunikācija ar A klases mūziķiem par “Līdzskaņa” šo mūziķu profilos. 

Sociāli radošā nometne un sadarbība ar Radio SWH. 

“FODNDS LĪDZSKAŅA” 

AKTIVITĀTES



ATKLĀTĪBAS ZIŅOJUMS



2023. gada izdevumu tāme administratīvo izdevumu apmērs 19% 

Izdevumu veids Gada fakts EUR

I

Vienreizējie izdevumi 

(gada maksas)

1 Pamatlīdzekļu un mazvērtīgā inventāra iegāde 0

2 Programmatūra 0

Interneta uzturēšanas izdevumi, "mākoņa" īre, sistēmu darbības nodrošinājums 8248.65

MS Professional, Tildes birojs, Anti vīrus, MS Power Point, MS Offiss 2907.03

3 Īpašuma un iekārtu apdrošināšana 399.74

Kopā vienreizējie izdevumi 11555.42

II

Fiksētie ikmēneša 

izdevumi

1 Darba algas 301686.11

2 Padome (8 locekļi x 4 padomes sēdes) 21445

3 Aģentu algas 2365.09

4 Sociālais nodoklis 24.09 % + URN 76586.51

5 Parādu piedziņa, Intrum Latvia, SIA (pakalp. līgums, t.sk. PVN 21%) 1474.26

6 Grāmatvedība (pakalp. līgums, t.sk. 21% PVN) 83535

Kopā fiksētie mēneša izdevumi 487091



III Mainīgie ikmēneša izdevumi

1.1Papildizdevumi darbiniekiem 39056.07

1.2.Darbinieku veselības apdrošināšana; medicīnas izdevumi 6736.33

1.3.Darbinieku komandējumi (vietējie un ārvalstu); biznesa braucienu apdrošināšana 10629.87

1.4.Auto noma, apdroš.,degviela,autostāvvietas 5528.37

1.5Semināri, konferences, apmācības (t.sk. PVN 21%) 4330.3

1.8Kancelejas preces un saimniecības izdevumi 3707.85

1.9.Biroja tehnikas uzturēšana/ tehniskā apkope 5865.6

1.10.Darbinieku meklēšanas izdevumi 689.7

1.11.Pasta izdevumi 1568.05

2. PR un poligrāfija 35526.39

3. Biroja izdevumi 38976.77

IV Citi izdevumi 47553.11

4.1Banka (pakalpojumi un komisijas) 1838.65

4.4Juridiskie pakalpojumi (ieskaitot tiesvedību), konsultācijas 25520.63

4.5Reprezentācijas izdevumi 9002.04

4.6Zverināta revidenta pakalpojumi 1379.4

4.7Darba drošiba 3816

4.8Neparedzēti izdevumi 5996.39

Mainīgie ikmēneša izdevumi kopā 360297

KOPĀ 633357



Bi l ance  2023 .gads  ( EUR)

PASĪVS 31.12.2023. 31.12.2022.

EUR EUR

I Fondi

Mērķfondi

Mērķfonds 16 405 539 375 323

Statūtos paredzētais fonds 17 80 972 81 150

Atlīdzības sadales fondi 18 4 518 982 4 450 232

Mērķfondi kopā 5 005 493 4 906 705

Rezerves fonds

Iepriekšējo gadu rezerves fonds (146 184) (88 409)

Pārskata gada rezerves fonds 92 468 (57 775)

Rezerves fonds kopā (53 716) (146 184)

Fondi kopā 4 951 777 4 760 521

Kreditori

III Īstermiņa kreditori

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas

22 057 21 045

Nākamo periodu ieņēmumi 19 27 641 57 021

Pārējie kreditori 20 45 099 73 588

I Īstermiņa kreditori kopā 94 797 151 654

Kreditori kopā 94 797 151 654

Pasīvu kopsumma 5 046 574 4 912 175

Pielikumi



Pozīcija 2020. gads 2021. gads 2022. gads

Uzkrātas nesadalītās 

atlīdzības
443 101 1 075 681 637 200

Uzkrātas neizmaksātās 

atlīdzības producentiem
0 2 049 0

Uzkrātas neizmaksātās 

atlīdzības izpildītājiem 
0 1 890 0

Uzkrātas neizmaksātās 

atlīdzības no rezerves 

fonda

3 581 4 313 3 800

KOPĀ (EUR) 446 682 1 083 933 641 000

Uzkrājumu kopsumma Ieņēmumi atlīdzībās 

Pieejamā summa kopā (EUR)

2020. – 2022. gads (EUR) par 2023. gadu (EUR)

2 171 615 2 380 441 4 552 056

Uzkrātās atlīdzību summas
(pārskata perioda beigās - 2023.gada 31. decembris)



Amats Vārds, uzvārds
Atalgojums par 

padomes sēdēm (EUR)
Atlīdzība (EUR) Kopā (EUR)

Padomes priekšsēdētājs 

(līdz 06.06.2023) 
Elita Mīlgrāve 1 640 0 1 640

Padomes priekšsēdētājs 

( no 20.06.2023)
Rūdolfs Budze 3 873 2 388 6 261

Padomes loceklis Kārlis Auzāns 2 620 995 3 615

Padomes loceklis Kārlis Būmeisters 2 550 1 540 4 090

Padomes loceklis Petri Jari Aulis Mannonen 2 570 0 2 570

Padomes loceklis Agnese Cimuška - Rekke 2 790 905 3 695

Padomes loceklis Gints Stankevičs 1 000 10 943 11 943

Padomes loceklis Guna Zučika 2 290 0 2 290

Padomes loceklis 
Arnis Račinskis 1 840 1 974 3 814

Amats Vārds, uzvārds Atalgojums (EUR)

Piemaksa par 

papildus darbu 

(padomes 

apstiprinātās 

prēmijas, EUIPO, 

virsstundas) (EUR)

Kopā (EUR)

Izpilddirektore Liena Edvardsa 48 000 12 963 60 963

Izmaksātās summas amatpersonām 
2023.gadā tai skaitā nodokļi (EUR)



Publiskais Izpildījums

Nesēju Atlīdzība

TV

Kabeļoperatori, KOB arhīvs

Radio

Tīmekļapraide (webcasting)

TV  arhīvs

Reproducēšana (līdz 1993. g.)

OnDemand

Publiskais patapinājums

Raidorganizāciju arhīvs

Reproducēšana (saistīta ar

Publisko Izpildījumu)

Reproducēšana  (Sinhron.)
Izmaksātās atlīdzības 2023.gadā  

Izpildītāji Producenti



LaIPA

Warner

Warner

Universal

Sony

Kopā citi

Arhīvi

Sinhronizā-cija

Tīmekļ-apraide (Web-casting)

Publiskais patapinā-jums

Nesēju atlīdzība

Pakalpojums pēc pieprasījuma

Publiskais izpildījums

Reprodu-cēšana

Kabeļ-operatori

TV

Radio

Izmaksātās atlīdzības pēc tiesību izmantošanas veidiem 
2023. gadā (EUR)  



Partneri EUR

PPL Phonographic Performance Limited 4 073

GVL Gesellshaft zur Verwertung von Leistungsschutzrechten mbh 2 660

NUOVOIMAIE Nuovo Istituto Mutualistico per la tutela dei diritti degli Artisti 

Interpreti Esecutori 2 334

SAMI, Svenska Artisters och Musikers Intresseogranisation 1 695

AGATA Lietuvos gretutiniu teisiu asociacija 1 524

SENA 953

EFY Eesti Fonogrammitootjate Uhing, MTU 806

GRAMEX Finland 320

AIE Artistas Interpretes o Ejectuantes 297

AMANAT 259

GRAMEX DK 215

EEL Estonian Performers Associations (MTU Eesti Esitajate Liit) 200

PlayRight l.l.c.s. 173

Ondine OY 124

NORMA 33

GDA-COOP G.D.A.I.O.EXECUT 8

Kopā 15 676

No ārzemju partneriem saņemtās atlīdzību summas 
2023. gads (EUR)



Tiesību veids
Procentuālā

attiecība

Atskaitījumi administrācijas 

izdevumiem (EUR)

Par fonogrammu izmantošanu radio 21 % 62 083

Par fonogrammu izmantošanu radio/TV arhīvos 18 % 13 130

Par fonogrammu izmantošanu TV 21 % 83 898

Par fonogrammu reproducēšanu un DJ licencēm 10 % 625

Par fonogrammu reproducēšanu audiovizuālajos darbos 21 %
2 274

Publiskais izpildījums (tirdzn. vietas - veikali, kafejnīcas,

viesnīcas u.tml.; teātri; pasākumi u.c.)
25 % 332 087

Nesēju atlīdzība 5 % 35 668

Publiskais patapinājums 5 % 63

Par retranslēšanu kabeļoperatoru TV 21 % 54 194

Tīmekļapraides radio 18 % 3 030

Administratīvo izdevumu procentuālā attiecība pret atlīdzību 

ieņēmumiem 



A t l ī d z ī b u  i z m a k s u  k a v ē j u m u  i e m e s l i :

❖ Aprēķinātā atlīdzība ārvalstu kolektīvā pārvaldījuma organizācijām un 

neatkarīgajiem aģentiem, nav pilnībā izmaksāta dēļ pārejas uz jauno 

fonogrammu tiesību administrēšanas un atlīdzības sadales datu sistēmu 

- Apollon.

❖ Izmaksājamā atlīdzība nepārsniedz 12,00 EUR (BRUTO summa);

❖ Nav noslēgti sadarbības līgumi ar izpildītājiem vai producentiem;

❖ Nav informācijas par to, kam jāmaksā atlīdzība, jo nav zināms 

skaņdarbu producents vai izpildītājs;

❖ Neprecīzi sniegta informācija, kas neļauj norēķināties ar producentu 

vai izpildītāju;

❖ Tiesvedību procesi, u.c.

2 0 2 3 .  g a d ā  a t l ī d z ī b u  i z m a k s a  t i k a  v e i k t a  2  r e i z e s  g a d ā :

❖ Februāris

❖ Augusts

LaIPA atlīdzību izmaksu ietekmējošie faktori 2023. gadā



5. LaIPA 2024. gada budžets, 

tā apstiprināšana un plānotie pasākumi



LaIPA Stratēģiskie mērķi 2024. gads:

❖ Izstrādāt grozījumus Autortiesību likumā saskaņā ar Eiropas parlamenta un padomes regulu, kas nosaka

saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (mākslīgā intelekta akts) un groza dažus savienības leģislatīvos aktus.

❖ Grozījumi Autortiesību likumā - piekļuves ierobežošana tīmekļvietnēm, kurās prettiesiski tiek padarīti pieejami

autortiesību un blakustiesību objekti.

❖ Jaunas licencēšanas datu bāzes specifikācijas un algoritma izstrāde (aizstās PUISIS).

❖ Reģionālo aģentu piesaiste, tādējādi apgūstot tirgu reģionos un palielinot ieņēmumus PI segmentā.

❖ Publiskā izpildījuma sadarbības projekta izstrādāšana ar AKKA/LAA “Vienota PI segmenta administrēšana”.

❖ Potenciālā un esošā tirgus monitorings, veicinot LaIPA atlīdzības ieņēmumu pieaugumu visos tirgus segmentos.

❖ Saglabāt atlīdzību izmaksu intensitāti divas reizes kalendārajā gadā, garantētā izmaksu efektivitāte 90% apjomā

no atlīdzību sadalei novirzītās summas.

❖ Pozicionēt LaIPA kā viedokļa līderi mūzikas nozarē, kā drošu informācijas ieguves avotu, izglītot sabiedrību par

mūzikas vērtību, intelektuālo īpašumu.

❖ Tehnoloģijas, tehniskie risinājumi, izdevumu optimizācija.

❖ Administartīvo izdevumu efektīva pārvaldība ikmēneša ietavaros, gada izdevumu procents (20%-21%) robežās.

❖ Publiskā izpildījuma tirgū mūzikas vēstījumu pielāgošana tirgus segmenta specifikai.

❖ Mainīt viedokli sabiedrībā, radīt izpratni par mūzikas vērtību, ilgtermiņā mainīt mūzikas izmantošanas

paradumus.



LaIPA 2024. gada plānoto ieņēmumu budžets

Ienākumu avots EUR

Publiskais izpildījums 1 495 000

Reproducēšana 8000

Radio 335 000

TV 400 000

TV/Radio arhīvs 66 600

Kabeļi 320 000

Nesēju atlīdzība 755 000

Webcastings 20 000

Sinhronizācija 10 000

Publiskais Patapinājums 1 500

Citi ieņēmumi 12 000

Kopā 3 423 100



Publiskais izpildījums īstermiņa mērķi 2024. gadam

❖ Publiskā izpildījuma vietu tarifa izmaiņas atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumuam:

❖ Pilna atlīdzības maksa: ārpus valstspilsētām esošajās publiskā izpildījuma vietās.

❖ Papildus 10% piemaksa atlīdzības maksājumam valstspilsētās esošajām publiskā izpildījuma vietām (valstspilsētas: Daugavpils, Jelgava,

Jēkabpils, Jūrmala, Liepāja, Ogre, Rēzekne, Rīga, Valmiera un Ventspils).

❖ Izvirzītās prioritātes publiskā izpildījuma vietu tirgus apguvē: Īstermiņa īres dzīvokļi, apartamenti; Klientu

apkalpošana; Medicīnas pakalpojumi – privātais sektors; Pasažieru pārvadāšanas transportlīdzekļi –

taksometri;

❖ Izvirzītās prioritātes publiskā izpildījuma pasākumu tirgus apguvē: 554 kultūras centri, kuru dibinātājs ir pilsētas

vai novada pašvaldība. Izmantotāju asociācijas, federācijas.

❖ Reģionālo aģentu piesaiste, tādējādi apgūstot tirgu Latvijas reģionos statistikas datu ieguvei un palielinot

ieņēmumus PI segmentā;

❖ Noturēt parādnieku portfeli 10% apmērā no kopējas faktiskas publiskā izpildījuma ieņēmumu summas;

❖ Veicināt sadarbību ar uzņēmēju apvienībām un asociācijām, palielinot mūzikas izmantošanas īpatsvaru Latvijas

reģionos;

❖ Nodrošināt tiešā mārketinga aktivitāšu plāna izpildi – uzņēmēju informēšana, līgumu slēgšana klātienē un

attālināti;

❖ Saskaņā ar ilgtermiņa attīstības stratēģiju, nodrošināt regulāru satura pieejamību publiskajos informācijas

kanālos, pozicionējot mūzikas vērtību tirgus paplašināšanai.



Publiskā izpildījuma prioritāro tirgus segmentu potenciāls EUR

Īstermiņa īres dzīvokļi, apartamenti:

▪ Rīga, Vidzeme: 630 vietas ar TV pieejamību

Medicīnas iestādes (ārstu un zobārstu 

prakse) :

▪ 1700 vietas

Klientu apkalpošana

▪ Rīga, Vidzeme: 520 vietas

~ 60 000 EUR

~ 110 000 EUR

~ 40 000 EUR



❖Televīzija

❖Tiesvedība - zaudējumu piedziņa AS Latvijas Televīzija par mūzikas izmantojuma % TV programmās;

❖Mūzikas izmantojuma procenta audits LTV1 un LTV7 programmām sadarbībā ar AKKA/LAA.

❖Radio

❖Saistīto uzņēmumu audits, radio reklāmas ieņēmuma bāzes palielināšanai;

❖Pārslēgt esošo klientu līgumus - izstrādāta jauna līgumu redakcija, kas aptver saistītos uzņēmumus.

❖Kabeļoperatori

❖Apzināt un apkopt “nemaksātāju” listi, noslēgt līgumus ar 50% “nemaksātāju”.

❖LEKA biedru individuāla administrēšana, uzsākt 1 tiesvedību ar LEKA biedru par fonogrammu
izmantošanu tās retranslējot.

❖Sinhronizācija

❖Noslēgt līgumus ar Neatkarīgajiem TV producentiem 80% lietotāju.

❖Administrēt segmentu saskaņā ar lietotāju iesniegtajām satura atskaitēm.

❖Pakalpojums pēc pieprasījuma

❖Palielinātā tarifa pielāgošana visiem esošajiem segmenta klientiem;

❖Aktīva segmenta administrēšana.

❖Arhīvi

❖Noslēgt arhīvu / pakalpojums pēc pieprasījuma līgumus ar KO – Megogo, ESKA u.c.

Mediju segments īstermiņa mērķi 2024. gadam



Tiesību īpašnieki aktivitātes 2024. gada mērķu sasniegšanai

Latvijas tiesību īpašnieki:

❖ Veicināt Izpildītāju un fonogrammu Producentu izpratni par datu reģistrēšanas nepieciešamību, raidorganizācijās raidīto

izpildījumu reģistrēšanas nepieciešamību un informācijas apmaiņas nozīmīgumu starp Izpildītājiem un fonogrammu Producentiem

un raidorganizācijām, kas raida vai atskaņo izpildījumu fiksācijas;

❖ Apzināt neaktīvos izpildītājus un fonogrammu producentus, kuri neiesniedz informāciju par fonogrammām, aicinot iesniegt savu

fonogrammu informāciju un aktualizētu savlaicīgu ISRC koda reģistrēšanu un personas informācijas aktualizēšanu;

❖ Apzināt izpildītājus un producentus, kuri nav noslēguši pārstāvniecības līgumu ar LaIPA, bet ir uzkrājusies viņiem pienākošās

atlīdzība.

❖ Starptautiskie tiesību īpašnieki:

❖ Nodrošināt Datu apmaiņu ar Ārvalstu organizācijām par atskaņoto repertuāru, pārstāvētajiem izpildītājiem un fonogrammu

producentiem, tiesību teritorijas un tiesību veida atspoguļošanai;

❖ Sadarbības veicināšana ar ārvalstu kolektīvā pārvaldījuma organizācijām, kā arī neatkarīgajām organizācijām un aģentiem,

noslēdzot vismaz piecus sadarbības līgumus, tādējādi veicinot atlīdzību izmaksu procesa efektivitāti;

❖ Nodrošināt tiesību īpašniekiem izmaksājamo atlīdzību apmēru 80% apmērā no aprēķinātās atlīdzības lieluma, iepriekšējo periodu

izmaksu apmērā.

❖ Informācijas apstrāde:

❖ Veikt fonogrammu sasaistes procesu, pirmajā kārtā 70% apjomā un otrajā kārtā 90% apjomā iekļaujoties noteiktajā darbu procesu

plānā;

❖ Saglabāt atlīdzību izmaksu efektivitāti 80% apjomā no kopējā atlīdzību apmēra līdz tekošā gada beigām;

❖ Visu iesniegto fonogrammu informācijas reģistrēšana sistēmā, palielinot automātiskās sasaistes procentuālo lielumu;

❖ Darbs ar Fonogrammu izmantotājiem – sarunas ar Radio pārstāvjiem par kvalitatīvu fonogrammu informācijas iesniegšanu (ISRC

koda aktualizēšana), automātiskās sasaistes rezultātu uzlabošanai.



Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

LaIPA 2024. gada atlīdzību izmaksas procesu laika plāns

Fonogrammu iesniegšana 2023. gadā 

atskaņoto fonogrammu sasaistei
14.06.

2023. gada izmantojuma satura atskaišu 

saņemšanas un apstrādes process
30.04.

2021. - 2023. gadā atskaņoto fonogrammu 

sasaistes process (turpinās starptautiskā 

repertuāra apstrāde)
30.04.

Fonogrammu iesniegšana 2021.-2023. gadā 

atskaņoto fonogrammu sasaistei

2021. - 2023. gadā atskaņoto fonogrammu sasaistes process 16.12.

01.02. - 16.02.

2023. gadā 

atskaņoto 

fonogrammu 

atlīdzības 

izmaksu 

process

13.07. – 31.07.

2020.-2022. 

gadā 

atskaņoto 

fonogrammu 

atlīdzības 

pārrēķina 

izmaksu 

process

01.11.

Datu apmaiņa ar ārvalstu organizācijām un aģentiem par 2021.- 2023. gadā atskaņotajām 

fonogrammām
16.12.



SADARBĪBA AR INTERESĒJOŠO NOZARU ASOCIĀCIJĀM, UZŅĒMĒJU CENTRĀLAJĀM ORGANIZĀCIJĀM,

KONKRĒTIEM UZŅĒMUMIEM:

❖ klātienes vai hibrīdkonference par autortiesību / blakustiesību likumiskajiem aspektiem un mūzikas izmantošanas svarīgumu

biznesa vidē (sadarbībā ar LTRK), nodrošinot papildus prezentāciju;

❖ tiešā mārketinga pasākumi, t.sk. uzņēmumu “veiksmes stāsti” par mūzikas izmantošanu savā biznesa vidē (pretī viņiem tiek dota

reklāma – nosaucot nosaukumu un pasakot labus vārdus soc. tīklos);

AUTORU DARBU IZMANTOTĀJI:

❖ aktivitātes sociālajos tīklos;

❖ dalība publiskajās diskusijās, sarunu šovos (LAMPA, tematiskās diskusijas medijos,

❖ pašu organizēti pasākumi u.t.t.);

❖ mediju attiecības;

❖ informatīvās kampaņas.

❖ MŪZIĶU INFORMĒŠANA PAR LAIPA UN SAVĀM TIESĪBĀM:

❖ skaidrojošās kampaņas par intelektuālo īpašumu izglītības iestāžu vidē;

❖ nozares hakatons;

❖ zelta un platīna singlu sertificēšana.

SADARBĪBA AR PAŠVALDĪBĀM KĀ UZŅĒMĒJUS / SKOLAS / SABIEDRĪBU VISTIEŠĀK SASNIEDZAMĀ 

INSTITŪCIJA:

❖ pašvaldību “veiksmes stāsti” mūzikas atskaņošanā (piemēram, Inčukalna pašvaldība pie Tautas nama regulāri atskaņoja mūziku 

visiem vietējiem, maksājot atbilstošu licences maksu);

❖ pašvaldībās reģistrētajām NVO organizējami izbraukuma LaIPA semināri par intelektuālo īpašumu un tā aizsardzību;

❖ akcijas kopā ar pašvaldību policijām skaidrojošos pasākumos saistībā ar mūzikas skanēšanu publiskajās vietās un licenču 

jautājumu.

LaIPA komunikācijas virzieni 2024. gads:



LaIPA  PR aktivitāšu kalendārs - dalība pasākumos, nozīmīgas dienas u.c.

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs

Nominācijas Radio 

hits pretendenti

Straumēšanas tops

Autorskola atklāšanas 

pasākums - hakatons 

(28.02.)

Pieteikšanās 

festivālam “Lampa”

Zelta mikrofons 

(08.03.)

Pasaules intelektuālā 

īpašuma diena (26.04.)

Ēnu diena

Zelta un platīna 

sertifikācijas 

apbalvošanas 

pasākums

Biedru kopsapulce

Informatīva kampaņa 

par licencēšanu

Informatīva kampaņa 

par licencēšanu

Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Festivāls “Lampa” Atlīdzību izmaksas Mūziķu labdarības 

skrējiens (14.09)

Autorkolas konference 

pasniedzējiem (10.09.)

RigaLive

Autorskola noslēguma 

pasākums (30.09.)

Mūzikas patēriņa 

pētījums

Stipendiju konkurss

Zelta un platīna 

sertifikācijas 

apbalvošanas 

pasākums

LaIPA 24h hakatons

LaIPA Wrapped



Likumdošanas izmaiņas 2024. gadā

❖ Likumprojekts un ar to saistītais likumprojekts "Grozījumi Autortiesību likumā" izstrādāts, lai administratīvā procesa ietvaros

nodrošinātu piekļuves ierobežošanu tīmekļvietnēm, kurās prettiesiski tiek izmantoti autortiesību vai blakustiesību objekti,

paredzot attiecīgas pilnvaras Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei (turpmāk - NEPLP) un tādējādi mazinot

autortiesību un blakustiesību pārkāpumu apjomu tiešsaistē. Paredz grozījumus:

❖ Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā;

❖ Autortiesību likumā.

Likumprojekts paredz papildināt Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 2. pantu ar jaunu 3.1 daļu, kas nosaka, ka Elektronisko

plašsaziņas līdzekļu likuma noteikumi ir piemērojami attiecībā uz autortiesību un blakustiesību objektiem interneta vidē (sk.

Autortiesību likuma 4. pantu “Aizsargājamie darbi” un 47. panta “Blakustiesību objekti un subjekti” otro daļu), lai Elektronisko

plašsaziņas līdzekļu likuma III3 nodaļā noteiktajā kārtībā ierobežotu minēto objektu prettiesisku izmantošanu. Tādējādi NEPLP būs

tiesīga ierobežot tīmekļvietnes, kurās prettiesiski tiek izmantoti visa veida autortiesību un blakustiesību objekti (izņemot preses

izdevumus Autortiesību likuma 53.1 panta izpratnē), tostarp filmas, mūzikas ieraksti, audiogrāmatas, e-grāmatas u.c.

❖ Eiropas parlamenta un padomes regula, kas nosaka saskaņotas normas mākslīgā intelekta jomā (Mākslīgā intelekta akts) un groza

dažus savienības leģislatīvos aktus. Mākslīgā intelekta akts paredz pienākumu mākslīgā intelekta programmu izstrādātājiem

nodrošināt informāciju par to, kādi darbi izmantoti MI “apmācīšanai”. Tas ir vispārīga lietojuma MI sistēmām un attiecīgajiem

modeļiem, kas ir šo sistēmu pamatā (ģeneratīvais MI), ir jāatbilst konkrētām pārredzamības prasībām un jāpilda ES autortiesību

akti šādu modeļu apmācības gadījumos.

❖ SCAPR pozīcija:

❖ autoru un izpildītāju tiesības ir jāievēro un jāaizsargā, ja tās izmanto MI sistēmas;

❖ licencēšanas risinājumiem jābūt nodrošinātiem jebkurai ar autortiesībām aizsargātu darbu un izpildījumu izmantošanai

MI sistēmās;

❖ autoriem un izpildītajiem ir jānodrošina personisko tiesību atzīšana, tiesības uz vārdu un atpazīstamību, ja darbus ir

izmantojušas MI sistēmas.



2024. gada izdevumu tāme administratīvo izdevumu apmērs 19% no iekasētās atlīdzības summas

*Saskaņā ar abpusēji noslēgtajiem pilnvarojuma līgumiem starp izpildītājiem un fonogrammu producentiem no iekasētās atlīdzības

faktisko administratīvo izdevumu apmērs nedrīkst pārsniegt 25%, ja vien LaIPA biedru Kopsapulce nav lēmusi citādāk.

Izdevumu veids 2024.gada plāns

I

Vienreizējie 

izdevumi (gada 

maksas)

Pamatlīdzekļu un mazvērtīgā inventāra iegāde

Datortehnika/ Telefoni 1000

Biroja aprīkojums (plaukti, mazvērtīgais inventāra. u.c.) 1000

Programmatūra

Interneta uzturēšanas izdevumi, "mākoņa" īre, sistēmu darbības nodrošinājums 9000

MS Professional, Tildes birojs, Anti vīrus, MS Power Point, MS Offiss 4000

Apdrošināšanas izdevumi

Nekustamā īpašuma nodoklis (Misas iela 3) 5000

Īpašuma un iekārtu apdrošināšana 1100

Kopā vienreizējie izdevumi 21100

II

Fiksētie ikmēneša 

izdevumi

Darba algas 290905.11

Prēmiju fonds (Motivācija Sadales nod. + PI)

Padome (8 locekļi x 4 padomes sēdes) 18750

Aģentu algas 3900

Sociālais nodoklis 24.09 % + URN 80600

Parādu piedziņa, Intrum Latvia, SIA (pakalp. līgums, t.sk. PVN 21%) 1920

Grāmatvedība (pakalp. līgums, t.sk. 21% PVN) 67800

Kopā fiksētie mēneša izdevumi 463875.11



III

Mainīgie ikmēneša 

izdevumi

1Papildizdevumi darbiniekiem 37500

Pasākumi un aktivitātes darbiniekiem 1000

Darbinieku veselības apdrošināšana; medicīnas izdevumi 5000

Darbinieku komandējumi (vietējie un ārvalstu); biznesa braucienu apdrošināšana 13000

Auto noma, apdroš.,degviela,autostāvvietas 4000

Kancelejas preces un saimniecības izdevumi 5000

Biroja tehnikas uzturēšana/ tehniskā apkope 7000

Darbinieku meklēšanas izdevumi 500

Pasta izdevumi 2000

2.PR un poligrāfija 34800

PR izdevumi LaIPA (t.sk. PVN 21%) 28800

Drukas darbi (Līgumi, bukleti, uzlīmes, aploksnes, veidlapas, bukleti ) 500

Sociālo  tīklu un mediju reklāmas izdevumi 1000

Mārketinga akcijas biedru lojalitātei 1000

Izmantotāju aptaujas 3500

3.Biroja izdevumi 47232.28

Komunālie maksājumi 21048.28

IV

4.Citi izdevumi 41000

Banka (pakalpojumi un komisijas) 2000

Kopsapulce 1500

Juridiskie pakalpojumi (ieskaitot tiesvedību), konsultācijas 20000

Reprezentācijas izdevumi 10000

Zverināta revidenta pakalpojumi 2500

Darba drošiba 2000

Neparedzēti izdevumi 3000

Mainīgie ikmēneša izdevumi kopā 160532.28

Kopā 645507.39



Zvērināta Revidenta apstiprināšana

Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likuma 12. pantā 1.daļas 4. punkts nosaka biedru sapulces kompetence:

revidenta iecelšana un atcelšana;

Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likuma 39. panta 4.punkts:

Ikgadējā atklātības ziņojumā iekļautos grāmatvedības datus pārbauda zvērināts revidents. Revidenta ziņojumu, arī visas

piezīmes par to, pilnībā iekļauj ikgadējā atklātības ziņojumā;

Apstiprināt:

Māri Bierni

SIA Sandra Dzerele un partneris

Reģ.Nr. 40003476595

Jur.adrese Vīlandes iela 7-1, Rīga, LV-1010

Koresp. Adrese Antonijas iela 7-2, Rīga, LV-1010



6.Citi jautājumi

6.1. LaIPA sociālā fonda - nodibinājuma "Fonds Līdzskaņa" 2023. gada rezultātu un 2024. gada

aktivitāšu pārskats;

Diskusijai atvēlētais laiks - 10 minūtes;

6.2. LaIPA “Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības” fonda 2023. gada darbības pārskats un

2024.gada procentuālais novirzījumus no datu nesēju atlīdzības sociālo, kultūras vai izglītības

pakalpojumu finansēšanai;

Diskusijai atvēlētais laiks - 10 minūtes;

6.3. Nozares reprezentējoši pasākumi un LaIPA līdzdarbība:

6.3.1. Biedrības «LaMPA» prezentācija «Priekšlikumi nacionālas mūziķu

apbalvošanas ceremonijas attīstībai» - prezentācija 15 minūtes;

6.3.2. LaIPA padomes prezentācija «Priekšlikumi nacionālas mūziķu apbalvošanas

ceremonijas attīstībai» - prezentācija 15 minūtes;

Diskusijai atvēlētais laiks - 15 minūtes

6.4. Citi aktuāli jautājumi.



6.1. LaIPA sociālā fonda - nodibinājuma "Fonds Līdzskaņa" 

2023. gada rezultātu un 2024. gada aktivitāšu pārskats;



2023. gada darbības pārskats

• Saņemti palīdzības pieteikumi no 5 personām. Palīdzība sniegta 6 mūziķiem.

• Ziedojumos gada laikā saņemti 12 106 EUR. No tiem 10 000 EUR, saskaņā ar LaIPA biedru kopsapulces lēmumu, kā atskaitījumi no
LaIPA tiesību pārvaldības neizmaksājamo ieņēmumu summas, tiek novirzīti sociālā nodibinājuma «Fonds Līdzskaņa» darbības mērķu
sasniegšanai (lēmumu par atskaitījumu vispārējo apjomu pieņem LaIPA biedru kopsapulce).

• Palīdzības sniegšanai novirzīti 19 182 EUR.

• «Fonda Līdzskaņa» mūziķu un draugu priekšnesums Mūzikas ierakstu gada balvas «Zelta Mikrofons 2023» apbalvošanas ceremonijā,
tādējādi veicinot nodibinājuma atpazīstamību un popularizējot darbības mērķus. Īpaši šim pasākumam sastādīto popūriju, kas veidots
no «Fonda Līdzskaņa» palīdzību saņēmušo mūziķu dziesmām, izpildīja mūziķi: Atis Zviedris, Katrīna Dimanta, Aija Aišpure
(Andrejeva), Ralfs Eilands un «Fonda Līdzskaņa» mūziķi un draugi (skatīties).

• Pēc trīs gadu pauzes, 8. un 9. augustā, LaIPA mājā tika organizēta ceturtā sociāli radošā nometne, kurā piedalījās vairāk kā 30
mūziķi, divu dienu laikā radot 7 jaunas dziesmas.

• 8. oktobrī realizēts jau otrais mūziķu labdarības skrējiens, ar kuru tika noslēgta sociālā kampaņa «Pieliec plecu!», kuras rīkošanā
«Fondam Līdzskaņa» pievienojās sadarbības partneris – AS «Radio SWH». Šī gada kampaņas un skrējiena tēma – «Fonda
Līdzskaņa» mūziķu sociāli radošās nometnes un to organizēšanai nepieciešamo līdzekļu piesaiste. Kampaņas un skrējiena aktivitātes,
tostarp sociāli radošās nometnes 2023 norise, tika atspoguļotas «Fonda Līdzskaņa» mājaslapā un sociālo tīklu profilos, kā arī «Radio
SWH» ēterā un komunikācijas kanālos.

• 19. septembrī izdota pirmā 2023. gada nometnē radītā dziesma «Es gribu būt viens», kuras autori un izpildītāji ir Jānis Niedra,
Baiba Ozoliņa, Kaspars Ansons, Arturas Burke un Ingars Viļums. Video studijā LATER, sadarbībā ar Rihardu Gēci un Kristiānu
Riekstiņu, dziesmai radīts videoklips. Dziesma savu pirmatskaņojumu piedzīvoja «Radio SWH» ēterā un ikvienam klausītājam
pieejama lielākajos straumēšanas servisos.

• Sadarbībā ar Latvijas mūziķiem un industrijas pārstāvjiem, turpināts attīstīt un popularizēt «Fonda Līdzskaņa» e-veikalu, tādējādi
piesaistot papildu finansējumu nodibinājuma mērķu sasniegšanai – palīdzēt grūtībās nonākušiem mūziķiem.

https://www.youtube.com/watch?v=VpU0wem0vv4


2024. gada aktivitāšu plāns

• Atbilstoši nodibinājuma statūtiem un nolikumam, turpināt sniegt palīdzību mūziķiem, kuri to ir pieprasījuši un pieprasīs nodibinājuma

darbības laikā.

• Nodrošināt profesionāļu pakalpojumus, lai sniegtu mūziķiem padomus un palīdzību grūtību pārvarēšanā (nodrošinot, piemēram, juristu,

grāmatvežu, karjeras konsultantu, psihologu, terapeitu, u.c. profesionāļu konsultācijas).

• Turpināt sniegt atbalstu mūziķu mentālās veselības uzlabošanai vai problēmu novēršanai, nodrošinot iespēju saņemt psihologu un

psihoterapeitu konsultācijas.

• Sadarbībā ar mūziķiem, turpināt attīstīt nodibinājuma labdarības e-veikalu un paplašināt tajā pieejamo preču sortimentu, tādējādi

piesaistot papildu finansējumu un ziedojumus no fiziskām un juridiskām personām.

• Kopā ar sadarbības partneri – AS “Radio SWH” – organizēt jau trešo mūziķu labdarības skrējienu Rīgā, apkārt Māras dīķim. “Mūziķu

skrējiens” rīkošanas mērķis ir gan aktīva un veselīga dzīvesveida, nodibinājuma un tā mērķu popularizēšana, gan arī papildu finanšu

līdzekļu piesaiste nodibinājuma mērķu sasniegšanai – palīdzības sniegšanai mūziķiem. Skrējiena dalības maksa un ziedojumi, kas tiek

saziedoti pasākuma norises laikā, kā arī līdzekļi, kas iegūti no pasākuma laikā pārdotajiem suvenīriem, pilnā apmērā tiek novirzīti “Fonda

Līdzskaņa” mērķu sasniegšanai un palīdzības sniegšanai.

• Kampaņas “Ļauj mūzikai palīdzēt Tev” komunikācijas realizācija sadarbībā ar AS “Radio SWH”, ar mērķi informēt sabiedrību par

nodibinājumu, tā mērķiem un nozīmi, paveiktajiem darbiem, aktivitātēm, sniegto palīdzību un tās nozīmi palīdzību saņēmušo mūziķu un

viņu ģimenes dzīvēs un ikdienā.

• 1-2 dziesmu, kas radītas 2023. gada sociāli radošajā nometnē, pabeigšana un izdošana, tādējādi piesaistot papildu finansējumu

nodibinājuma mērķu sasniegšanai un veicinot nodibinājuma atpazīstamību plašākā mērogā.

• Popularizēt nodibinājuma vārdu publiskajā telpā, tā veicinot “Fonda Līdzskaņa” atpazīstamību plašākā sabiedrībā, tostarp organizējot

izglītojošus seminārus un lekcijas, lai informētu mūziķus par aktuālajiem jautājumiem sociālajā jomā.

• Organizējot labdarības koncertus, pasākumus, kā arī iesaistoties dažādos pasākumos, piesaistīt ziedojumus nodibinājumam tā mērķu

sasniegšanai – palīdzības sniegšanai mūziķiem.



6.2. LaIPA “Izglītības un kultūras atbalsta 

struktūrvienības” fonda 2023.gada darbības pārskats un 

2024.gada procentuālais novirzījumus no datu nesēju 

atlīdzības sociālo, kultūras vai izglītības pakalpojumu 

finansēšanai;



LaIPA “Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības” fonds
• Saskaņā ar Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likuma 24. panta trešo daļu un Ministru kabineta noteikumu Nr.321

(Noteikumi par tukšo materiālo nesēju un reproducēšanai izmantojamo iekārtu atlīdzības lielumu un tās iekasēšanas,

atmaksāšanas, sadales un izmaksas kārtību) 25.1 pantu , kas paredz organizācijām veikt novirzījumus līdz 25 % no datu

nesēju atlīdzības sociālo, kultūras vai izglītības pakalpojumu finansēšanai.

• Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības līdzekļus līdz 25% veido atlīdzība, kas iekasēta par tukšajiem datu

nesējiem un reproducēšanai izmantojamām iekārtām. Atlīdzības procentuālo apjomu nosaka LaIPA biedru kopsapulce.

• Saskaņā ar LaIPA biedru kopsapulces 2023. gada 6. jūnija lēmumu «Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienība» ir

finanšu līdzekļu fonds, no kura tiek atbalstīti izpildītāju un fonogrammu producentu izglītojošu, informatīvu un radošu

darbību veicinoši pasākumi. Fonda līdzekļu izlietojumu uzrauga Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības

komisija.

• Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības komisijas uzdevums ir izvērtē finansiāla atbalsta piešķiršanas iespējas

blakustiesību subjektiem – LaIPA biedriem, un pieņem attiecīgu lēmumu par atbalsta piešķiršanu vai nepiešķiršanu.

• 2023.gadā realizētas 2 struktūrvienības komisijas sēdes, saņemti 19 projektu pieteikumi un atbalstīti 7 projekti.

• 2023. gada komisijas sastāvs: Mārcis Auziņš, Rūdolfs Budze, Kārlis Auzāns, Kārlis Būmeisters, Arnis Račinskis,

Agnese Cimuška-Rekke, Petri Mannonen, Līva Pētersone-Kļaviņa, Guna Zučika, Juris Millers, Elita Mīlgrāve, Uģis

Higo Glāzītis, Kristīne Kleina, Katrīna Dimanta, Inese Saulāja-Dobele, Gints Stankevičs.



L A I P A

I Z G L Ī T Ī B A S  U N  K U L T Ū R A S  A T B A L S T A  

S T R U K T Ū R V I E N Ī B A S  F O N D A  P Ā R S K A T S  2 0 2 3 . G A D S

Nozares izaugsmes 

veicināšanas pasākumi

Nozares konkurētspējas 

veicināšanas pasākumi

Nozares izglītības, 

tālākizglītības veicināšana

Novirzīts EUR 75 467

Piešķirts EUR 36 380

Atbalstīti 3 projekti.

Novirzīts EUR 75 467

Piešķirts EUR 35 000

Atbalstīts 1 projekts.

Novirzīts EUR 75 467

Piešķirts EUR 40 590

Atbalstīti 2 projekti, tai skaitā 

stipendijas (24 gab.). 



Projekta nosaukums Izpildes termiņš Pieprasītais 
finansējums

Status uz 
01.04.2024

Atskaites rezultāts

LRMA, Biedrība «LRMA Rock radio darbības 
nepārtrauktības nodrošināšanai – 12 (divpadsmit) 
mēnešu radio licenču un digitālā nodrošinājuma 
apmaksai»

2025.gada 
1.februārim

3 540 EUR Procesā

Latvijas Mūzikas attīstības biedrība/ Latvijas Mūzikas 
eksports, Biedrība «Latvijas mūzikas ierakstu nozares 
izaugsmes un eksportspējas veicināšanai 2023/2024 
gadā»

2024.gada 1.aprīlim 30 170 EUR Pieprasījums pagarināt 
līdz 2024. gada 

1.jūnijam

LRMA, Biedrība «LRMA Rock radio autorraidījuma
“Platais Vakars” darbības nepārtrauktībai un ilgtspējai 
“LRMA Rock Radio” ēterā laika posmā no 2024. gada 
1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim»

2025.gada 
1.februārim

2 600 EUR Procesā

SIA “Micrec PM” «Latvijas Mūzikas ierakstu gada 
balvas “Zelta Mikrofons” 2023 pasākuma rīkošanai»

2024.gada 1.aprīlim 35 000 EUR Iesniegta atskaite Atskaite apstiprināta

Juris Millers “Latvijas producentu konkurētspējas 
veicināšanas un konkurences kropļošanas 
mazināšanas izglītojošo un informatīvo aktivitāšu 
cikls” 

2024.gada 1.aprīlim 5 700 EUR Pieprasījums pagarināt 
līdz 2024. gada 31. 

decembrim

Zvaigznāja komanda, SIA «“MŪZIKAS IZGLĪTĪBAS 
TEHNOLOĢIJAS" metodiskā materiāla 9. klašu 
skolotājiem izstrādei»

2024.gada 1.aprīlim 10 000 EUR Pieprasījums pagarināt 
līdz 2024. gada 

15.maijam

LaIPA stipendijas 2024.gada 1.jūnijs 24 890 EUR Procesā

LaIPA izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības fonda
atbalstītie projekti 2023.gadā 



LaIPA Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības fonda komisijas atbalstīto 

projektu novērtējums 
Nozares konkurētspējas veicināšanas pasākumi 
Projekts “Latvijas Mūzikas ierakstu gada balva Zelta Mikrofons rīkošanai”, pieteicējs Elita Mīlgrāve (“MICREC PM”), piešķirts finansējums 35 000 eiro apjomā.

Mērķis: Mērķis realizēts
1.Palielināt TV reitingu, sasniedzot mēneša skatītāko raidījumu TOP20 Nav
2.Sarīkot grandiozus svētkus mūzikas industrijas pārstāvjiem Daļēji
3. Palielināt industrijas nozīmīgākā pasākuma Zelta Mikrofons prestižu Nav
4. Kopā ar mediju kampaņu un TV pārraidi sasniegt ne mazāk kā 2 miljoni kontaktu ar 
mērķauditoriju vecumā no 5-75 gadi (kliki internetā, reklāmas izvietojumi un TV pārraides 
skatījumi, Youtube, Tiktok, Instagram., Facebook, radio klausītāji, TVNET u.t.t. Daļēji
5.Celt interesi par Latvijā radītiem ierakstiem un veicināt to izmantošanu visplašākajā 
veidā. Daļēji

Darbība Iesniegts datums
Finašu dokumenti  -termiņš 2024.gada 1.aprīlis Ir
Atskaite par norādītajiem pasākumiem un sasniegto rezultātu -
termiņš  2024.gada 1.aprīlis Ir
Projekta rezultatīvo rādītāju novērtējums termiņš 2024.gada 1.aprīlis Ir

Komisijas vērtējums

Projekta izvērtēšanas kritēriji
0 1 2 3 4 5

PiezīmesNav iespējams 
novērtēt

Ļoti vāji Vāji Vidēji Labi Izcili

Vai ir sasniegti projekta mērķi un uzdevumi? x
Vai projektā plānotās darbības ir iekļāvušās plānotajā laika grafikā? x

Vai plānotais rezultāts ir sasniegts? x
Izmaksu atbilstības sasniegtajam mērķim. x

Kopējais projekta vērtējums x



LaIPA Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības fonda 
2023.gada budžeta izlietojums

Realizētas 2 struktūrvienības komisijas sēdes, saņemti 19 projektu pieteikumi un atbalstīti 7 projekti

Nozare 2023.gada novirzīts 

EUR

2023.gada izlietots 

EUR

2023.gada atlikums 

EUR

Nozares izaugsmes veicināšanas 

pasākumi 75 467 36 380 39 157

Nozares konkurētspējas 

veicināšanas pasākumi 75 467 35 000 40 467

Nozares izglītības, tālākizglītības 

veicināšana 75 467 40 590 36 877

Administratīvie izdevumi 17 040 2 630
14 410

Kopā
243 441 114 600 128 841



LaIPA Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības fonds

Mērķi:

❖ Atbalstīt mūzikas ierakstu izpildītāju un producentu radošo darbību un veicināt mūzikas ierakstu industrijas attīstību

Latvijā;

❖ Atbalstīt nozares konkurētspējas veicināšanas pasākumus, kas identificē izcilākos mūzikas ierakstu izpildītājus un

producentus, stimulējot nozares dalībnieku profesionālo izaugsmi un to starptautisko konkurētspēju;

❖ Izglītot mūzikas ierakstu izpildītājus un producentus, darbu izmantotājus, un sabiedrību kopumā autortiesību un

blakustiesību jautājumos;

❖ Nodrošināt un pilnveidot autortiesību un blakustiesību aizsardzības līmeni Latvijas likumdošanā atbilstoši ES

likumdošanas praksei;

❖ Nodrošināt, uzlabot un uzturēt tehnisko nodrošinājumu, kas nepieciešams mūzikas ierakstu izpildītāju un producentu

atlīdzības aprēķināšanai, sadalīšanai un ar to saistīto datu apkopošanai.

Uzdevums:

❖ Izvērtēt finansiāla atbalsta piešķiršanas iespējas blakustiesību subjektiem – LaIPA biedriem, un pieņem attiecīgu lēmumu

par atbalsta piešķiršanu vai nepiešķiršanu.

❖ Rīkot individuālo stipendiju konkursu LaIPA biedriem ar biedru lēmumu nosakot gada budžetu 25 000 EUR no 2024. gada

KI fonda paredzētā finansējuma.



Starptautiskā prakse DNA atskaitījumi sociālo, kultūras vai izglītības mērķiem

Country with social 

and cultural funds

% Social and/or 

Cultural purposes Determined by

Algeria 30% Law

Austria 50% Law

Bulgaria 30% Law

Burkina Faso 50% Law

Cabo Verde 30% Law

Croatia 30% Law, music rightsholders

Denmark 33% Law

Estonia 25% Law

Finland 15% Law

France 25% Law

Georgia 10% Law

Ghana 10% Law

Hungary 10% Law, rightsholders

Italy 10% Law, Performing artists

Japan 20% Law

Lithuania 25% Law

Malawi 10% Law

Morocco 20% Law

Paraguay 10% Law, authors and artists

Portugal 20% Law

Russian Federation 20% Law, rightsholders

Serbia Yes

Spain 20% Law

Switzerland* 10% Rightsholders organizations

Tunisia Yes Law

Turkey** 100% Law

Ukraine 25% Law



6.2.1. Balsojums: 2024.gada procentuālais novirzījumus 

no datu nesēju atlīdzības sociālo, kultūras vai izglītības 

pakalpojumu finansēšanai 15% apmērā.



6.2.2. Balsojums:  KI fondam rīkot individuālo stipendiju 

konkursu LaIPA biedriem ar biedru lēmumu nosakot 

gada budžetu 25 000 EUR no 2024. gada KI fonda 

paredzētā finansējuma.



6.3. Nozares reprezentējoši pasākumi un LaIPA 

līdzdarbība;



6.3.1. Biedrības «LaMPA» prezentācija «Priekšlikumi 

nacionālas mūziķu apbalvošanas ceremonijas attīstībai»  

prezentācija 15 minūtes;



6.3.2. LaIPA padomes prezentācija «Priekšlikumi nozares 

apbalvošanas ceremonijas attīstībai» 

prezentācija 15 minūtes;



6.3.4. Balsojums: Par LaIPA dalību Mūzikas industrijas 

balvu ceremoniju veidošanā.



6.3.5. Balsojums : Par LaMPA priekšlikumu LaMPA rīkot 

ikgadējo nozares balvu ar LaIPA Izglītības un kultūras 

atbalsta struktūrvienības fonda līdzdarbību un 

finansējuma novirzīšanu no 2024. gada fonda paredzētā 

budžeta.



6.3.6. Balsojums: Par LaIPA padomes priekšlikumu 

deleģēt LaIPA padomei rīkot ikgadējo nozares balvu 

GAMMA un finansējuma novirzīšanu no 2024. gada 

LaIPA Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības 

fonda paredzētā budžeta.



6.3.7. Balsojums : Par deleģējumu LaIPA Izglītības un 

kultūras atbalsta struktūrvienības fondam izlemt nozares 

balvas rīkotāju.



6.4. Citi aktuāli jautājumi;



7. Noslēgums


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: LaIPA 2023. gada rezultātu ietekmējošie faktori
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21: Vidējais mūzikas izmantojuma % TV un radio programmās  2014. – 2023. gads
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26: Ieņēmumi no arhīviem 2014. – 2023. gads (EUR) 
	Slide 27: Atlīdzības sadales principi
	Slide 28: Datu reģistrācija un atlīdzības sadale
	Slide 29
	Slide 30: Atlīdzības sadale 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību Kopā novirzītā atlīdzība pret aprēķināto atlīdzību dinamikā, EUR 2009. – 2022. gads 
	Slide 31: Sasaistes process 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību Apstrādāto izmantotāju Satura atskaišu skaits sasaistes procesā 2013.– 2022. gads
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34: Atlīdzības sadale 2023.gads par 2022.gadā iekasēto atlīdzību izpildītājiem un producentiem aprēķināto atlīdzību summas dinamikā, EUR 2009. –2023.gads 
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64: LaIPA  PR aktivitāšu kalendārs - dalība pasākumos, nozīmīgas dienas u.c.
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68: Zvērināta Revidenta apstiprināšana
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71: 2023. gada darbības pārskats
	Slide 72: 2024. gada aktivitāšu plāns
	Slide 73
	Slide 74: LaIPA “Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības” fonds
	Slide 75
	Slide 76
	Slide 77: LaIPA Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības fonda komisijas atbalstīto projektu novērtējums 
	Slide 80
	Slide 81: LaIPA Izglītības un kultūras atbalsta struktūrvienības fonds
	Slide 82
	Slide 83
	Slide 84
	Slide 85
	Slide 86
	Slide 87
	Slide 88
	Slide 89
	Slide 90
	Slide 91
	Slide 92
	Slide 93

